A proibição de parcelamento é tecnicamente chamada de “fracionamento da despesa” e caracteriza-se quando se contrata serviços
de um mesmo objeto durante a vigência do exercício financeiro, através de vários processos de dispensa.

A dispensa de licitação pelo valor não poderá ultrapassar   (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais eR$ 62.725,59
cinquenta e nove centavos) em serviços que não sejam obras ou serviços de engenharia.

Para fins de aferição dos valores que atendam ao limite referido nos incisos II do art. 75 da Lei 14.133/2021, deverão ser
observados:

I - o somatório do que for despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade gestora;

[...]

§ 1º Deverão ser priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I e II, devendo, em caso de impossibilidade, apresentar
justificativa nos autos.

A solução adotada para levantamento de custos decorre de ter sido tentadas as demais alternativas previstas pela Instrução
Normativa disciplinadora da questão.  

Assim, o valor estimado da contratação é de R$27.418,80 (vinte e sete mil quatrocentos e dezoito reais e oitenta centavos)
 , sendo calculado a média entre as pesquisa válidas encontradas. 

Abaixo abaixo os dados das pesquisas de preços contendo os preços unitários do item e a estimativa do valor da contratação

60 PARES DE BOTA SEGURANÇA 

Preço 1 R$429,52                                      Preço 1: